

Số: /BC-TCTĐA06

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả triển khai Đề án 06 của Chính phủ
(Kỳ báo cáo: Tháng 11/2023)

Kính gửi: Tổ công tác của Chính phủ triển khai Đề án 06.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Đề án 06), Tổ công tác của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm; Triển khai kỹ thuật đảm bảo từng bước sử dụng thẻ Căn cước công dân, ứng dụng Định danh điện tử quốc gia (VNeID) thay thế thẻ BHYT giấy để khám bệnh, chữa bệnh BHYT

1.1. Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm

Tính đến ngày 14/11/2023, hệ thống đã xác thực hơn 93,7 triệu thông tin nhân khẩu trong CSDL do BHXH Việt Nam quản lý, trong đó có khoảng 84,7 triệu người đang tham gia BHXH, BHYT, BHTN, chiếm 96% tổng số người tham gia (không bao gồm lực lượng vũ trang, thân nhân quân đội) với CSDL quốc gia về dân cư. Đồng thời, Hệ thống của BHXH Việt Nam đã cung cấp, chia sẻ 132 triệu lượt bản ghi thông tin BHXH, BHYT cho CSDL quốc gia về dân cư.

BHXH Việt Nam đã phối hợp với Cục C06 tổ chức Đoàn khảo sát trực tiếp tại Hải Dương (ngày 18/8/2023) và tại Đà Nẵng (ngày 21/8/2023) để tháo gỡ vướng mắc trong quá trình cập nhật xác thực thông tin người tham gia với CSDL quốc gia về dân cư, qua đó đề xuất phương án xử lý cho các tỉnh, thành phố trong toàn quốc.

Sau khi khảo sát trực tiếp, BHXH Việt Nam đã tổng hợp các trường hợp người tham gia chưa được cập nhật số định danh cá nhân/CCCD, hoặc đã có số định danh cá nhân/CCCD nhưng chưa được xác thực đúng với CSDL quốc gia về dân cư gửi Cục C06 hỗ trợ rà soát, làm sạch.

Trên cơ sở kết quả rà soát nhận được từ Cục C06, ngày 13/10/2023, Trung tâm CNTT - đơn vị thường trực Tổ công tác của BHXH Việt Nam triển khai Đề án 06 đã có Công văn số 2163/CNTT-QLDL gửi dữ liệu người tham gia BHYT, BHXH, BHTN chưa được xác thực đúng với CSDL quốc gia về dân cư để BHXH các tỉnh, thành phố tiếp tục rà soát, xử lý.

1.2. Triển khai KCB BHYT bằng CCCD gắn chip

Ngày 15/9/2023, BHXH Việt Nam đã có Công văn số 2888/BHXH-CNTT gửi BHXH các tỉnh, thành phố về việc đôn đốc triển khai sử dụng CCCD gắn chip và ứng dụng VNeID trong KCB BHYT. Đến nay, toàn quốc đã có 100% cơ sở KCB BHYT triển khai KCB BHYT bằng CCCD gắn chip (đáp ứng yêu cầu tra cứu thông tin thẻ BHYT bằng số định danh cá nhân/CCCD), với hơn 54 triệu lượt tra cứu thông tin thẻ BHYT bằng số định danh cá nhân/CCCD thành công phục vụ làm thủ tục KCB BHYT.

2. Triển khai tích hợp, cung cấp dịch vụ công (DVC) trực tuyến trên Cổng DVC Quốc gia

2.1. Tích hợp tính giảm trừ mức đóng trong gia hạn thẻ BHYT theo hộ gia đình (nhiệm vụ giao BHXH Việt Nam chủ trì, phối hợp với Văn phòng Chính phủ và Bộ Công an thực hiện):

Tính đến 14/11/2023, Hệ thống của BHXH Việt Nam tiếp nhận và xử lý gia hạn 33.682 thẻ BHYT thông qua dịch vụ công Gia hạn thẻ BHYT theo hộ gia đình (bao gồm cả trường hợp gia hạn cho từ 02 người trở lên (có giảm trừ mức đóng) và gia hạn đơn lẻ cho từng người).

2.2. Liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Hỗ trợ chi phí mai táng, Trợ cấp mai táng (nhiệm vụ được giao Văn phòng Chính phủ chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, Bộ Tư pháp, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế, BHXH Việt Nam thực hiện):

Tính đến ngày 14/11/2023, BHXH các tỉnh, thành phố đã tiếp nhận 334.397 hồ sơ thuộc 02 nhóm TTHC liên thông. Trong đó:

- Hồ sơ đề nghị cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi là 329.643 hồ sơ, đã xử lý 325.392 hồ sơ (chiếm 99%); đang xử lý là 4.251 hồ sơ (chiếm 1%).
- Hồ sơ đề nghị giải quyết hưởng trợ cấp mai táng là 4.754 hồ sơ, đã xử lý 4.562 hồ sơ (chiếm 96%), đang xử lý 192 hồ sơ (chiếm 4%).

BHXH Việt Nam đã và đang duy trì Tổ hỗ trợ triển khai 02 nhóm TTHC liên thông (theo Quyết định số 3597/QĐ-BHXH ngày 05/12/2022 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam thành lập Tổ hỗ trợ triển khai dịch vụ công liên thông) để thường xuyên theo dõi, hỗ trợ, cung cấp thông tin về tình hình tiếp nhận, giải

quyết hồ sơ của 02 nhóm TTHC cho BHXH các tỉnh, thành phố kịp thời nắm bắt thông tin, chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận nghiệp vụ trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, hạn chế tối đa tình trạng xử lý hồ sơ chậm, muộn.

2.3. Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp (nhiệm vụ được giao Bộ LĐTB&XH chủ trì, phối hợp với Văn phòng Chính phủ, BHXH Việt Nam thực hiện):

Tính đến ngày 14/11/2023, BHXH Việt Nam đã tiếp nhận từ Cổng DVC quốc gia để xác nhận và trả quá trình đóng BHTN cho 299.434 trường hợp phục vụ giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp cho người lao động.

2.4. Triển khai DVC theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022

BHXH Việt Nam đã hoàn thành việc tích hợp cung cấp 03 DVC trực tuyến theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ lên Cổng DVC quốc gia. Bao gồm:

- Đối với DVC "Đăng ký tham gia đóng BHXH tự nguyện: tính đến ngày 14/11/2023, Hệ thống của BHXH Việt Nam đã tiếp nhận và xử lý 4.817 giao dịch đăng ký, đóng BHXH tự nguyện.

- Đối với DVC "Đăng ký đóng, cấp thẻ BHYT đối với người chỉ tham gia BHYT" (gộp dịch vụ công Gia hạn thẻ BHYT theo hộ gia đình vào DVC này): Tính đến ngày 14/11/2023, toàn Ngành BHXH Việt Nam đã tiếp nhận và xử lý 33.682 trường hợp đăng ký đóng, cấp thẻ BHYT, gia hạn thẻ BHYT thông qua DVC này.

- Đối với DVC "Giải quyết hưởng BHXH một lần (thuộc nhóm áp dụng thí điểm xác thực chữ ký số được tích hợp trong ứng dụng trên thiết bị di động để phục vụ cung cấp DVC trực tuyến)": Đến nay mới có 01 hồ sơ phát sinh đối với DVC này. **Lý do:** Theo yêu cầu tại Quyết định số 422/QĐ-TTg, DVC "Giải quyết hưởng BHXH một lần" thuộc nhóm áp dụng **thí điểm xác thực chữ ký số được tích hợp trong ứng dụng trên thiết bị di động** để phục vụ cung cấp DVC trực tuyến, đó đó, để thực hiện DVC này, người dân (cụ thể là người lao động có nhu cầu giải quyết hưởng BHXH một lần) cần phải có chữ ký số được tích hợp trong ứng dụng trên thiết bị di động (chữ ký số từ xa). Tuy nhiên, trên thực tế triển khai thời gian vừa qua, đa phần người lao động có nhu cầu giải quyết hưởng BHXH một lần đều chưa có chữ ký số từ xa.

3. Triển khai ứng dụng công nghệ xác thực sinh trắc dựa trên thông tin sinh trắc được tích hợp trên CCCD gắn chip và trên dữ liệu của CSDL quốc gia về dân cư

BHXH Việt Nam đã phối hợp với các Bộ, Ngành và các đơn vị liên quan tổng kết thí điểm triển khai ứng dụng công nghệ xác thực sinh trắc dựa trên thông

tin sinh trắc được tính hợp trên CCCD gắn chip và trên dữ liệu của CSDL quốc gia về dân cư.

Tại Thông báo số 299/TB-VPCP ngày 31/7/2023 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 về chuyển đổi số và Đề án 06 của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo:

"8. Bộ Y tế chủ trì, phối hợp với BHXH Việt Nam và Bộ Công an nghiên cứu, chỉ đạo triển khai thí điểm xác thực sinh trắc trên CCCD gắn chip khi người dân KCB; tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thí điểm để nhân rộng, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 6 năm 2024.

9. BHXH Việt Nam chủ trì, phối hợp với Bộ Công an tổng kết thí điểm triển khai xác thực sinh trắc trên Căn cước công dân gắn chip tại bộ phận một cửa, qua đó nhân rộng trên phạm vi toàn quốc."

Để triển khai nhiệm vụ trên, ngày 02/8/2023, BHXH Việt Nam đã có Công văn số 2376/BHXH-CNTT gửi Bộ Công an và Bộ Y tế đề nghị tiếp tục phối hợp triển khai ứng dụng công nghệ xác thực sinh trắc trên CCCD gắn chip.

BHXH Việt Nam đang nghiên cứu thử nghiệm thêm các giải pháp định danh, xác thực trên nền tảng thẻ CCCD gắn chip để triển khai xác thực sinh trắc trên CCCD gắn chip tại bộ phận một cửa của các cơ quan BHXH trên toàn quốc.

4. Phối hợp triển khai Sổ Sức khỏe điện tử (SKĐT)

BHXH Việt Nam đã tham gia cùng Bộ Y tế xây dựng và ban hành Quyết định số 3074/QĐ-BYT ngày 11/11/2022 quy định về nhóm thông tin cơ bản về y tế thuộc CSDL quốc gia về bảo hiểm. Trong thời gian chờ Bộ Y tế hướng dẫn các cơ sở KCB cập nhật đầy đủ thông tin KCB vào CSDL quốc gia về bảo hiểm, hiện tại, BHXH Việt Nam đang cung cấp thử nghiệm API chia sẻ thông tin mà BHXH Việt Nam hiện có theo Quyết định số 3074/QĐ-BYT ngày 11/11/2022 cho Bộ Công an (thông qua Cục C06) để cung cấp lên ứng dụng VNeID.

Để hoàn thành nhiệm vụ được giao trong việc triển khai Sổ SKĐT, ngày 06/3/2023, BHXH Việt Nam đã có Công văn số 589/BHXH-CNTT gửi Bộ Y tế về việc triển khai Sổ SKĐT, trong đó, BHXH Việt Nam kiến nghị Bộ Y tế xây dựng lộ trình triển khai, đối tượng khai thác dữ liệu theo Quyết định số 3704/QĐ-BYT ngày 11/11/2022 để các đơn vị liên quan có cơ sở thực hiện; đơn đốc tất cả các cơ sở KCB cung cấp đầy đủ dữ liệu theo các trường thông tin được quy định tại Quyết định số 3704/QĐ-BYT ngày 11/11/2022 theo lộ trình triển khai lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT của BHXH Việt Nam.

BHXH Việt Nam đã xây dựng API kết nối 29 trường thông tin có trong CSDL quốc gia về bảo hiểm để thử nghiệm cung cấp lên ứng dụng VNeID.

Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 quy định chuẩn dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán chi phí KCB và giải quyết các chế độ liên quan và Công văn số 4395/BYT-KCB ngày 13/7/2023 về việc áp dụng liên thông dữ liệu theo Quyết định số 130/QĐ-BYT đối với người bệnh không sử dụng thẻ BHYT phục vụ Đề án 06. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai, BHXH Việt Nam nhận thấy cần hướng dẫn bổ sung một số nội dung để đáp ứng các yêu cầu quản lý. Do đó, ngày 25/8/2023, BHXH Việt Nam đã có Công văn số 2649/BHXH-CNTT gửi Bộ Y tế nêu rõ các vướng mắc và đề nghị Bộ Y tế sớm có văn bản hướng dẫn để triển khai thực hiện.

Căn cứ đề nghị của Bộ Y tế tại Công văn số 6071/BYT-BH ngày 25/9/2023 về việc góp ý dự thảo quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 130/QĐ-BYT, ngày 29/9/2023, BHXH Việt Nam đã có Công văn số 3070/BHXH-CNTT gửi Bộ Y tế về việc gửi và nhận dữ liệu điện tử theo định dạng XML của các Bảng chỉ tiêu dữ liệu quy định tại Điều 1 Quyết định số 130/QĐ-BYT.

Ngày 03/10/2023, BHXH Việt Nam đã có Công văn số 3190/BHXH-CNTT gửi BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, BHXH Bộ Quốc phòng, BHXH Công an nhân dân về việc thí điểm việc gửi và nhận dữ liệu điện tử theo định dạng XML của các Bảng chỉ tiêu dữ liệu quy định tại Điều 1 Quyết định số 130/QĐ-BYT. Tính đến 14/11/2023, toàn quốc đã có 1048 cơ sở KCB BHYT thực hiện thí điểm gửi và nhận dữ liệu điện tử theo Quyết định số 130/QĐ-BYT.

5. Phối hợp, hỗ trợ Bộ Y tế liên thông dữ liệu khám sức khỏe lái xe, giấy chứng sinh, giấy báo tử

Tính đến ngày 14/11/2023, trên toàn quốc có 1.183 cơ sở KCB đã gửi dữ liệu giấy khám sức khỏe lái xe, với 1.596.786 dữ liệu được gửi; có 1.500 cơ sở KCB gửi dữ liệu giấy chứng sinh, với 636.303 dữ liệu được gửi; 540 cơ sở KCB gửi dữ liệu giấy báo tử, với 6.192 dữ liệu được gửi.

Định kỳ hằng ngày, Trung tâm CNTT - Đơn vị thường trực Tổ công tác của BHXH Việt Nam triển khai Đề án 06 đều gửi thông tin về tình hình triển khai liên thông dữ liệu giấy khám sức khỏe lái xe, giấy chứng sinh, giấy báo tử để đầu mối của Bộ Y tế theo dõi, đôn đốc các cơ sở KCB trong quá trình triển khai.

6. Về việc rà soát, tái cấu trúc TTHC phục vụ triển khai Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện TTHC, cung cấp DVC

BHXH Việt Nam đã hoàn thành việc tái cấu trúc quy trình, ban hành các quyết định, công bố các TTHC liên quan đến nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy, xác nhận thông tin tại nơi cư trú thuộc trách nhiệm của BHXH Việt Nam.

- Quyết định số 490/QĐ-BHXH ngày 28/3/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều Quy trình thu BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ, BNN; quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 và sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Quyết định số 505/QĐ-BHXH ngày 27/3/2020.

- Quyết định số 523/QĐ-BHXH ngày 31/3/2023 sửa đổi, bổ sung Giấy đề nghị nhận chế độ BHXH khi người hưởng từ trần (mẫu số 3-CBH) tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 166/QĐ-BHXH ngày 31/01/2019 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam ban hành Quy trình giải quyết hưởng các chế độ BHXH, chi trả các chế độ BHXH, BHTN.

- Quyết định số 538/QĐ-BHXH ngày 04/4/2023 về việc sửa đổi, ban hành TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của BHXH Việt Nam.

- Quyết định số 948/QĐ-BHXH ngày 05/6/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quy trình thu BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN; quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 và Quyết định số 490/QĐ-BHXH ngày 28/3/2023 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam.

7. Về việc đẩy mạnh chi trả các chế độ bảo hiểm không dùng tiền mặt

Thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 về việc phê duyệt Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030: “*Đẩy mạnh thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH không dùng tiền mặt qua hệ thống ngân hàng*”; Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 về việc phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025: “*60% số người hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp trên địa bàn đô thị được chi trả thông qua các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.*”

Để thực hiện chỉ tiêu giao, BHXH Việt Nam đã nỗ lực thực hiện các giải pháp như: Ban hành Kế hoạch số 1823/KH-BHXH ngày 09/6/2020 về việc “*Đẩy mạnh thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp thất nghiệp (TCTN) không dùng tiền mặt qua hệ thống ngân hàng từ năm 2020 đến năm 2025*”; Hàng năm thực hiện giao chỉ tiêu vận động, khuyến khích người nhận các chế độ BHXH, TCTN qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt khu vực đô thị cho BHXH các tỉnh, thành phố (Năm 2023 là Quyết định số 459/QĐ-BHXH ngày 23/3/2023), trong đó có đưa ra các giải pháp để BHXH các tỉnh thực hiện phát triển số người nhận các chế độ BHXH, TCTN qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt như: Tham mưu với UBND các tỉnh, thành phố ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh, thành phố phối hợp, lồng ghép tuyên truyền chủ trương của Chính phủ, của Ngành; tăng cường công tác tuyên truyền, đổi mới phương pháp, hình thức tuyên truyền; phân tích, xác định nhóm

người hưởng tiềm năng; phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm, các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn hướng dẫn người lao động khai báo thông tin tài khoản để nhận chế độ qua tài khoản cá nhân ngay từ khi lập hồ sơ đề nghị hưởng các chế độ BHXH, TCTN,...

Kết quả ước đến hết năm 2023, có khoảng 64% số người hưởng nhận các chế độ BHXH, TCTN qua tài khoản cá nhân tại khu vực đô thị, tăng khoảng 3% so với năm 2022 (vượt 4% chỉ tiêu giao tại Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ).

8. Về việc tích hợp thông tin, triển khai ứng dụng VNeID

8.1. Tích hợp sổ BHXH trên ứng dụng VNeID

Căn cứ Công văn số 2165/TCTTKĐA ngày 04/7/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ về việc tích hợp sổ BHXH lên ứng dụng VNeID; BHXH Việt Nam đã hoàn thiện việc xây dựng dịch vụ (API) cung cấp thông tin sổ BHXH từ CSDL quốc gia về bảo hiểm (tương tự thông tin sổ BHXH đã được BHXH Việt Nam cung cấp trên ứng dụng VssID); ngày 28/8/2023, BHXH Việt Nam đã có Công văn số 2670/BHXH-CNTT gửi Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ đề nghị chỉ đạo Bộ Công an cử đầu mối phối hợp với BHXH Việt Nam hoàn thành các bước rà quét an toàn, an ninh thông tin để tích hợp triển khai chính thức API nêu trên phục vụ công dân có tài khoản định danh mức 2 có thể truy cập thông tin sổ BHXH của chính mình trên ứng dụng VNeID.

Ngày 10/10/2023, Trung tâm CNTT có công văn số 2128/CNTT-QLDL gửi Cục C06 và Cục Chuyển đổi số quốc gia đề nghị Cục C06 mô tả yêu cầu khai thác số liệu, cử cán bộ đầu mối phối hợp với Trung tâm CNTT triển khai kết nối; yêu cầu Cục Chuyển đổi số quốc gia đảm bảo hạ tầng, an toàn thông tin để các API hoạt động ổn định trên NDXP, cử cán bộ đầu mối phối hợp.

Ngày 24/10/2023, trên cơ sở các văn bản của Bộ Công an (Cục C06) và Bộ TTTT (Cục Chuyển đổi số quốc gia) và thực tế về mặt kỹ thuật phục vụ cung cấp thông tin sổ BHXH lên ứng dụng VNeID, BHXH Việt Nam đã phối hợp để thử nghiệm thành công việc cung cấp thông tin sổ BHXH lên ứng dụng VNeID. Hiện nay, các đơn vị chuyên môn của BHXH Việt Nam đang phối hợp cùng các đơn vị của Bộ Công An (A05, C06) để tháo gỡ các vướng mắc về mặt pháp lý liên quan đến các quyền đồng ý, huỷ đồng ý, quyền được thông báo theo quy định của Nghị định 13/2023/NĐ-CP về bảo vệ dữ liệu cá nhân và các quy định tại Luật Căn cước công dân năm 2014, Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về định danh và xác thực điện tử.

8.2. Triển khai tích hợp tài khoản VNeID với VssID

Thực hiện Công văn số 2116/TCTTKĐA-QLHC ngày 04/4/2023 của Tổ công tác Chính phủ triển khai Đề án 06 về việc hướng dẫn tiêu chuẩn kỹ thuật, quy trình, điều kiện đảm bảo kết nối với Hệ thống định danh và xác thực điện tử (phiên bản 1.0); BHXH Việt Nam đã phối hợp với Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (Cục C06) - Bộ Công an thực hiện điều chỉnh, nâng cấp ứng dụng VssID đáp ứng yêu cầu kết nối, tích hợp tài khoản VNeID với ứng dụng VssID (đăng nhập ứng dụng VssID bằng tài khoản VNeID). Đã triển khai chính thức từ ngày 19/10/2023. Đến nay đã có 1.759.402 lượt đăng nhập ứng dụng VssID bằng tài khoản VNeID.

9. Phối hợp kết nối, chia sẻ dữ liệu với Bộ Giáo dục và Đào tạo

Hiện nay, BHXH Việt Nam đã xây dựng xong API (dịch vụ chia sẻ qua nền tảng web) để kết nối, chia sẻ dữ liệu với Bộ Giáo dục và Đào tạo; đã hoàn thiện dự thảo Quy chế phối hợp, gửi đầu mối thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo (Cục CNTT) hoàn thiện để trình Lãnh đạo 2 Ngành ban hành.

Ngày 10/7/2023, BHXH Việt Nam đã có Công văn số 2076/BHXH-CNTT gửi Bộ GD&ĐT về việc tiếp tục triển khai kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa BHXH Việt Nam và Bộ GD&ĐT, trong đó, đề nghị Bộ GD&ĐT: Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện để ký ban hành Quy chế phối hợp chia sẻ dữ liệu giữa BHXH Việt Nam và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Triển khai thử nghiệm phương án cung cấp thông tin, dữ liệu học sinh, sinh viên chưa tham gia BHYT bắt buộc theo nội dung buổi làm việc ngày 24/5/2023 giữa BHXH Việt Nam và Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đảm bảo sẵn sàng cung cấp ngay sau khi quy chế được ký ban hành. Hiện quy chế đang được Bộ Giáo dục và Đào tạo xin ý kiến của Bộ Công an (Cục A05).

10. Về triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ

Ngày 12/5/2023, Ban Cán sự Đảng BHXH Việt Nam cũng đã ban hành Nghị quyết số 362-NQ/BCSD về việc tăng cường thực hiện Đề án 06 trong toàn ngành BHXH Việt Nam.

Ngày 11/8/2023, BHXH Việt Nam đã ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 362-NQ/BCSD về tăng cường thực hiện Đề án 06 (Quyết định số 1177/QĐ-BHXH), trong đó, cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ nhằm triển khai có hiệu quả các mục tiêu đề ra Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 362-NQ/BCSD của Ban cán sự đảng BHXH Việt Nam.

Ngày 25/8/2023, BHXH Việt Nam có Công văn số 2663/BHXH-CNTT về việc đôn đốc triển khai Nghị quyết của Ban cán sự đảng BHXH Việt Nam về tăng cường thực hiện Đề án 06. Đến nay, toàn bộ 63/63 BHXH tỉnh, thành phố đã ban hành Chương trình hành động, Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Ban cán sự đảng BHXH Việt Nam về tăng cường thực hiện Đề án 06.

Đến nay, BHXH Việt Nam đã hoàn thành hầu hết các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ có thời hạn thực hiện trong năm 2023, bao gồm cả các nhiệm vụ hỗ trợ các bộ, ngành khác trong triển khai Đề án 06.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Bộ Công an:

- Tiếp tục phối hợp với BHXH Việt Nam chỉ đạo triển khai rà soát, cập nhật, xác thực thông tin số định danh cá nhân/CCCD của người tham gia BHXH, BHYT, BHTN với CSDL quốc gia về dân cư.

- Kiểm tra, rà soát dữ liệu hộ gia đình đảm bảo thông tin chủ hộ do hệ thống của BHXH Việt Nam gửi sang được xác thực đúng 100% với CSDL quốc gia về dân cư.

- Chia sẻ thông tin công dân đang hưởng các chế độ BHXH, BH thất nghiệp đi định cư ở nước ngoài, xuất cảnh trái phép, bị tuyên bố mất tích để phục vụ giải quyết các chế độ BHXH, BH thất nghiệp cho người lao động theo quy định của Luật BHXH.

- Hỗ trợ BHXH Việt Nam trong việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng.

- Tiếp tục phối hợp với BHXH Việt Nam tháo gỡ các vướng mắc về mặt pháp lý liên quan đến các quyền đồng ý, huỷ đồng ý, quyền được thông báo theo quy định của Nghị định 13/2023/NĐ-CP về bảo vệ dữ liệu cá nhân và các quy định tại Luật Căn cước công dân năm 2014, Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về định danh và xác thực điện tử phục vụ tích hợp thông tin sổ BHXH lên ứng dụng VNeID.

2. Đề nghị Bộ Thông tin và truyền thông: Nghiên cứu giải pháp phổ cập chữ ký số tích hợp trong ứng dụng trên thiết bị di động (chữ ký số từ xa) cho người dân để có thể sử dụng các DVC có yêu cầu phải thực hiện ký số.

3. Đề nghị Bộ Y tế: Ban hành quy định về việc xác thực CCCD gắn chip khi đi KCB tại các cơ sở KCB BHYT; Chủ trì tiếp tục triển khai ứng dụng công nghệ xác thực sinh trắc trong KCB trên toàn quốc.

4. Đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chia sẻ dữ liệu người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, nông - lâm - ngư nghiệp để đối soát khi thực hiện các DVC trực tuyến đóng BHXH tự nguyện, đóng BHYT đối với người chỉ tham gia BHYT.

5. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước:

- Chỉ đạo các ngân hàng thương mại có cơ chế ưu đãi lâu dài (miễn, giảm các loại phí dịch vụ) cho người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp thất

nghiệp; có kế hoạch nâng cấp hạ tầng dịch vụ, số lượng, chất lượng hệ thống ATM, sớm triển khai mô hình đại lý ngân hàng,.. để tăng cường các điều kiện đầy nhanh phát triển thanh toán không dùng tiền mặt theo chủ trương của Chính phủ.

- Báo cáo Chính phủ kiến nghị quy định bắt buộc đối với người lao động trong các doanh nghiệp, cơ quan nhà nước, hợp tác xã, hộ gia đình sản xuất kinh doanh,...; người hưởng chính sách an sinh xã hội vùng đô thị nhận tiền qua tài khoản cá nhân.

6. Đề nghị Bộ Tư pháp chia sẻ dữ liệu khai sinh, dữ liệu khai tử do Bộ Tư pháp quản lý cho BHXH Việt Nam để phục vụ các nghiệp vụ của ngành BHXH Việt Nam và thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến BHXH, BHYT, BHTN theo quy định hiện hành.

7. Đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các Sở, Ban, Ngành trên địa bàn tỉnh, thành phố phối hợp chặt chẽ với BHXH tỉnh, thành phố trong việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số, thực hiện Đề án 06.

Tổ công tác của BHXH Việt Nam triển khai Đề án 06 trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục KSTT (VPCP);
- Cục C06 (BCA);
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc BHXHVN;
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, CNTT.

TỔ TRƯỞNG

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Chu Mạnh Sinh